

**Modernizarea drumurilor locale
existente prin constructia
imbracamintei rutiere din beton
asfaltic si platforme pietonale
pavate, in satul Lapusna, r-nul
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02-1

Valoarea de deviz 8 508 206,98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salarriu	Total incl. salarriu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.Doina, L=750.m 1.1. Partea carosabila				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	4 500,000	36,440 5,496	163 978,920 24 733,170
2	TsI50A2	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t	675,000	25,920 0,000	17 496,000 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea asfaltului frezat in depozit,	100 m3	4,500	187,856 34,056	845,352 153,252
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=5 cm	m3	225,000	806,160 56,760	181 386,000 12 771,000
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2	t	2,700	11 226,000 0,000	30 310,200 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	DB19F aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: nisipul bitumat, otel patrat lam. cald lt+30 mm)	m2	4 500,000	221,680 5,676	997 560,000 25 542,000
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2	t	1,350	11 230,000 0,000	15 160,500 0,000
8	DB16H aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm)	m2	4 500,000	187,202 4,730	842 409,000 21 285,000
9	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt.garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (se include: Microbule reflectorizante)	m2	112,500	148,142 44,462	16 665,975 5 001,975
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				2 265 811,94 7 89 486,397
		1.2. Trotuar				
		1.2.1. Lucrari de demolare				
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 410,000	30,272 30,272	42 683,520 42 683,520
11	Tr11AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	152,280	42,570 42,570	6 482,560 6 482,560
12	TsI50A2	Transportarea materialelor in urma demolarii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=2.4t/m3)	t	152,280	25,920 0,000	3 947,130 0,000

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolariei in depozit,	100 m3	0,630	188,229 34,086	118,584 21,474
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	33,750	347,296 151,360	11 721,240 5 108,400
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, materiale in urma demolariei, descarcare in auto	100 m3	0,340	1 431,176 0,000	486,600 0,000
16	TsI50A2	Transportarea materialelor in urma demolariei cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t	50,630	25,917 0,000	1 312,200 0,000
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolariei in depozit,	100 m3	0,340	187,268 33,944	63,671 11,541
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, materiale in urma demolariei, descarcare in auto	100 m3	1,690	1 430,947 0,000	2 418,300 0,000
19	TsI50A2	Transportarea materialelor in urma demolariei cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t	253,130	25,919 0,000	6 561,000 0,000
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolariei in depozit,	100 m3	1,690	187,898 34,034	317,547 57,517
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				76 112,352 54 365,012
		1.2.2. Montarea pietrei de bordura				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=35 cm	m3	49,350	671,452 93,655	33 136,137 4 621,872
22	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton, (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (se exclude: cimentul potrtland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa	m	1 410,000	251,403 64,328	354 478,230 90 702,480

1	2	3	4	5	6	7
		pentru mortare si betoane) (pentru resursul: Beton clasa C16/20, a fost modificata norma de consum, pe:0.055 m3				
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=28 cm	m3	21,230	671,466 93,655	14 255,218 1 988,303
24	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton pnetru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie din beton C16/20 (se exclude: ciment portland P 40 saci S388, nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane)	m	750,000	161,130 28,380	120 847,500 21 285,000
		Total Montarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				522 717,085 118 597,655
		1.2.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
25	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 125,000	107,075 24,218	120 459,020 27 244,800
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm tip caramida, culoarea gri.)	m2	1 125,000	264,802 56,382	297 901,800 63 429,300
		Total Amenajarea si constructia trotuarului Inclusiv salariu				418 360,820 90 674,100
		Total Trotuar Inclusiv salariu				1 017 190,25 7 263 636,767
		Total str.Doina, L=750.m Inclusiv salariu				3 283 002,20 4

1	2	3	4	5	6	7
						353 123,164
		2. str.Eroilor, L=292.m 2.1. Partea carosabila				
27	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 314,000	36,440 5,496	47 881,608 7 222,048
28	TsI50A2	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t	197,100	25,919 0,000	5 108,670 0,000
29	TsC51B	Lucrari la descarcarea asfaltului frezat in depozit,	100 m3	1,310	187,802 34,085	246,021 44,651
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=5 cm	m3	65,700	806,157 56,760	52 964,547 3 729,132
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2	t	0,790	11 230,101 0,000	8 871,780 0,000
32	DB19F aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: nisipul bitumat, otel patrat lam. cald lt+30 mm)	m2	1 314,000	221,680 5,676	291 286,944 7 458,264
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2	t	0,390	11 234,308 0,000	4 381,380 0,000
34	DB16H aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm)	m2	1 314,000	187,202 4,730	245 983,140 6 215,220
35	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt.garnituri	m2	112,500	148,142 44,462	16 665,975 5 001,975

1	2	3	4	5	6	7
		de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (se include: Microbule reflectorizante)				
36	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm, b=0.5 m	m2	292,000	64,377 2,999	18 798,008 875,618
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				692 188,073 30 546,908
		Total str.Eroilor, L=292.m Inclusiv salariu				692 188,073 30 546,908
		3. str.M.Viteazu, L=120.m				
		3.1. Partea carosabila				
37	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,720	1 097,056 0,000	789,880 0,000
38	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t,	100 m3	0,720	1 482,528 285,639	1 067,420 205,660
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3	72,000	806,160 56,760	58 043,520 4 086,720
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2	t	0,430	11 228,512 0,000	4 828,260 0,000
41	DB19F aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: nisipul bitumat, otel patrat lam. cald lt+30 mm)	m2	720,000	221,680 5,676	159 609,600 4 086,720
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2	t	0,220	11 245,636 0,000	2 474,040 0,000

1	2	3	4	5	6	7
43	DB16H aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm)	m2	720,000	187,202 4,730	134 785,440 3 405,600
44	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt.garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (se include: Microbule reflectorizante)	m2	18,000	148,142 44,462	2 666,556 800,316
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				364 264,716 12 585,016
		3.2. Trotuar				
		3.2.1. Lucrari de demolare				
45	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, materiale in urma demolarii, descarcare in auto	100 m3	6,000	1 431,000 0,000	8 586,000 0,000
46	TsI50A2	Transportarea materialelor in urma demolarii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t	900,000	25,920 0,000	23 328,000 0,000
47	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolarii in depozit,	100 m3	6,000	187,856 34,056	1 127,136 204,336
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				33 041,136 204,336
		3.2.2. Montarea pietrei de bordura				
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=35 cm	m3	8,430	671,430 93,657	5 660,157 789,532
49	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton, (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (se	m	240,000	251,403 64,328	60 336,720 15 438,720

1	2	3	4	5	6	7
		exclude: cimentul potrtland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane) (pentru resursul: Beton clasa C16/20, a fost modificata norma de consum, pe:0.055 m3				
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=28 cm	m3	3,360	671,452 93,643	2 256,080 314,640
51	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton pnetru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie din beton C16/20 (se exclude: ciment portland P 40 saci S388, nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane)	m	120,000	161,130 28,380	19 335,600 3 405,600
		Total Montarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				87 588,557 19 948,492
		3.2.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
52	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	180,000	107,075 24,218	19 273,428 4 359,168
53	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm tip caramida, culoarea gri.)	m2	180,000	264,802 56,382	47 664,288 10 148,688
		Total Amenajarea si constructia trotuarului Inclusiv salariu				66 937,716 14 507,856
		Total Trotuar Inclusiv salariu				187 567,409 34 660,684
		3.3. Plattforma pavata				

1	2	3	4	5	6	7
		3.3.1. Montarea pietrei de bordura				
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=28 cm	m3	1,680	671,476 93,643	1 128,080 157,320
55	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton pnetru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie din beton C16/20 (se exclude: ciment portland P 40 saci S388, nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane)	m	60,000	161,130 28,380	9 667,800 1 702,800
		Total Montarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				10 795,880 1 860,120
		3.3.2. Amenajarea si constructia trotuarului				
56	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,140	1 483,543 285,829	207,696 40,016
57	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=20 cm	m3	27,000	806,160 56,760	21 766,320 1 532,520
58	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm tip caramida, culoarea gri.)	m2	135,000	289,162 56,382	39 036,816 7 611,516
		Total Amenajarea si constructia trotuarului				61 010,832 9 184,052

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		Total Platforma pavata Inclusiv salariu				71 806,712 11 044,172
		Total str.M.Viteazu, L=120.m Inclusiv salariu				623 638,837 58 289,872
		4. str.M.Eminescu, L=395.m				
		4.1. Partea carosabila				
59	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 777,500	36,440 5,496	64 771,441 9 769,626
60	TsI50A2	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t	266,630	25,920 0,000	6 910,920 0,000
61	TsC51B	Lucrari la descarcarea asfaltului frezat in depozit,	100 m3	1,780	187,837 34,067	334,349 60,639
62	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=5 cm	m3	88,880	806,163 56,760	71 651,759 5 044,829
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2	t	1,070	11 224,991 0,000	12 010,740 0,000
64	DB19F aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: nisipul bitumat, otel patrat lam. cald lt+30 mm)	m2	1 777,500	221,680 5,676	394 036,920 10 089,090
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2	t	0,530	11 228,038 0,000	5 950,860 0,000
66	DB16H aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm)	m2	1 777,500	187,202 4,730	332 751,915 8 407,575

1	2	3	4	5	6	7
67	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt.garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (se include: Microbule reflectorizante)	m2	59,250	148,140 44,461	8 777,292 2 634,326
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				897 196,196 36 006,085
		4.2. Lucrari de demolare				
68	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	790,000	30,272 30,272	23 914,880 23 914,880
69	Tr11AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	85,320	42,570 42,570	3 632,072 3 632,072
70	TsI50A2	Transportarea materialelor in urma demolarii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=2.4t/m3)	t	85,320	25,918 0,000	2 211,300 0,000
71	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolarii in depozit,	100 m3	0,360	187,411 34,161	67,468 12,298
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				29 825,720 27 559,250
		4.3. Montarea pietrei de bordura				
72	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=35 cm	m3	27,650	671,442 93,652	18 565,371 2 589,486
73	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton, (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (se exclude: cimentul potrtland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane) (pentru resursul: Beton clasa C16/20, a	m	790,000	251,403 64,328	198 608,370 50 819,120

1	2	3	4	5	6	7
		fost modificata norma de consum, pe:0.055 m3				
		Total Montarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				217 173,741 53 408,606
		Total str.M.Eminescu, L=395.m Inclusiv salariu				1 144 195,65 7 116 973,941

		Total	lei	5 743 024,77
		Asigurari sociale	24,00 %	134 144,13
		Total	100,00 +	5 877 168,90
		Cheltuieli de regie	14,35 %	843 373,73
		Total	100,00 +	6 720 542,64
		Beneficiu de deviz	5,50 %	369 629,84
		Total	100,00 +	7 090 172,48
		TVA	20,00 %	1 418 034,49
				8 508 206,98
		Total deviz: Inclusiv salariu		558 933,88

Intocmit

sSRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Modernizarea drumurilor locale existente
prin constructia imbracamintei rutiere din
beton asfaltic si platforme pietonale pavate, in
satul Lapusna, r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 02-1

Valoarea de deviz 8 508 206,98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 02-1:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 534,436	94,60	239 757,646
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	914,265	94,60	86 489,469
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	27,202	94,60	2 573,309
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 571,335	94,60	148 648,292
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,752	94,60	2 152,339
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	838,402	94,60	79 312,830
Total manopera						558 933,88

Materiale:

1.	10010010011020	Microbule reflectorizante	kg	105,787	40,00	4 231,480
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD 22.4 leg 50/70	t	980,757	1 750,00	1 716 324,750
3.	111100010001316	Mixtura asfaltica BA16 rul.50/70	t	781,281	1 860,00	1 453 182,660
4.	1411122201601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	100,175	450,00	45 078,750
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru.drumuri fr.8-16 mm	m3	97,152	450,00	43 718,400
6.	14111222016601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	292,141	450,00	131 463,450
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.16-31.5 mm	m3	583,389	450,00	262 525,050
8.	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 mm	m3	0,066	450,00	29,700
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii fr.0-4mm (pentru rosturi)	m3	7,200	380,00	2 736,000
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii fr.0-4 mm (pentru strat)	m3	54,720	380,00	20 793,600
11.	23203226000401	Bitum	t	7,706	10 800,00	83 224,800
12.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	220,642	86,00	18 975,212
13.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	105,787	22,00	2 327,314
14.	2651122100027	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru rosturi)	kg	2 304,000	2,50	5 760,000
15.	2651122100442	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru strat)	kg	19 008,000	2,50	47 520,000
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm (caramida, culoare gri)	m2	1 324,575	152,00	201 335,400
17.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida, culoare gri)	m2	137,025	176,00	24 116,400
18.	26631021000016	Beton C16/20	m3	178,840	1 300,00	232 492,000

19.	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x 15 cm	m	2 452,200	115,00	282 003,000
20.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	934,650	70,00	65 425,500
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	28,800	40,00	1 152,000
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	502,280	15,00	7 534,200
23.	4100126202818	Apa	m3	11,170	15,00	167,550
Total materiale de construcții						4 652 117,21

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	26,156	160,00	4 184,960
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	46,915	80,00	3 753,200
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	23,457	120,00	2 814,840
4.	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	14,508	400,00	5 803,200
5.	2940420007200	Freză cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	230,022	400,00	92 008,800
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,244	340,00	762,960
7.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	23,289	520,00	12 110,280
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	102,255	320,00	32 721,600
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	222,381	320,00	71 161,920
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,265	220,00	4 898,300
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	98,907	800,00	79 125,600
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	38,303	300,00	11 490,900
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,644	380,00	2 524,720
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	26,156	80,00	2 092,480
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	230,022	405,00	93 158,910
16.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	165,124	405,00	66 875,220
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	244,662	190,00	46 485,780
Total utilaje de construcții						531 973,67

Total	lei	5 743 024,77
Asigurări sociale	24,00 %	134 144,13
Total	100,00 +	5 877 168,90
Cheltuieli de regie	14,35 %	843 373,73
Total	100,00 +	6 720 542,64
Beneficiu de deviz	5,50 %	369 629,84
Total	100,00 +	7 090 172,48
TVA	20,00 %	1 418 034,49

Total deviz:

8 508 206,98

Intocmit

s SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Modernizarea drumurilor locale existente Investitor
prin constructia imbracamintei rutiere din beton
asfaltic si platforme pietonale pavate, in satul
Lapusna, r-nul Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.Doina, L=750.m				
		1.1. Partea carosabila				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			36,440
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	94,60	5,496
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	15,00	0,795
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	400,00	12,120
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	190,00	5,757
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	405,00	12,271
2	TsI50A2	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t			25,920
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	405,00	25,920
3	TsC51B	Lucrări la descarcarea asfaltului frezat în depozit,	100 m3			187,856
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,056
	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 mm	m3	0,0040	450,00	1,800
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,000
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire h=5 cm	m3			806,160
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	1411122201646	Piatra sparta pentru.drumuri fr.8-16 mm	m3	0,2030	450,00	91,350
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.16-31.5 mm	m3	1,2190	450,00	548,550
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,250
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,840
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	320,00	82,560
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	190,00	2,850
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2	t			11 226,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 124,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,00	102,000
6	DB19F aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: nisipul bitumat, otel patrat lam. cald lt+30 mm)	m2			221,680
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,676
	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD 22.4 leg 50/70	t	0,1180	1 750,00	206,500

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	320,00	2,112
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	320,00	2,112
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,280
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2	t			11 230,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 128,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,00	102,000
8	DB16H aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm)	m2			187,202 4,730
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,730
	111100010001316	Mixtura asfaltica BA16 rul.50/70	t	0,0940	1 860,00	174,840
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,240
9	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt.garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (se include: Microbule reflectorizante)	m2			148,142 44,462
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,948
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,514
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	86,00	62,780
	10010010011020	Microbule reflectorizante	kg	0,3500	40,00	14,000
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	22,00	7,700
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,200
		1.2. Trotuar				
		1.2.1. Lucrari de demolare				
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,272 30,272
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,60	30,272
11	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			42,570 42,570
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,570
12	Ts150A2	Transportarea materialelor in urma demolarii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=2.4t/m3)	t			25,920 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	405,00	25,920
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolarii in depozit,	100 m3			188,229 34,086
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,086
	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 mm	m3	0,0040	450,00	2,143
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,000
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			347,296 151,360
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,360
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	520,00	9,938
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	61,999
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	160,00	123,999
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,	100 m3			1 431,176 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		materiale in urma demolariei, descarcare in auto				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,176
16	TsI50A2	Transportarea materialelor in urma demolariei cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t			25,917
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	405,00	25,917
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolariei in depozit,	100 m3			187,268
						33,944
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	33,944
	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 mm	m3	0,0040	450,00	1,324
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,000
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, materiale in urma demolariei, descarcare in auto	100 m3			1 430,947
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 430,947
19	TsI50A2	Transportarea materialelor in urma demolariei cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t			25,919
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	405,00	25,919
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolariei in depozit,	100 m3			187,898
						34,034
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,034
	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 mm	m3	0,0040	450,00	1,864
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,000
		1.2.2. Montarea pietrei de bordura				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=35 cm	m3			671,452
						93,655
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,655
	1411122201601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	1,1500	450,00	517,495
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,201
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
22	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton, (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (se exclude: cimentul potrtland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane) (pentru resursul: Beton clasa C16/20, a fost modificata norma de consum, pe:0.055 m3	m			251,403
						64,328
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,082
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,246
	26631021000016	Beton C16/20	m3	0,0550	1 300,00	71,500
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x 15 cm	m	1,0050	115,00	115,575
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=28 cm	m3			671,466
						93,655
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,655
	14111222016601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	1,1500	450,00	517,511
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,198
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,602

1	2	3	4	5	6	7
24	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton pnetru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie din beton C16/20 (se exclude: ciment portland P 40 saci S388, nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane)	m			161,130 28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,352
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,028
	26631021000016	Beton C16/20	m3	0,0480	1 300,00	62,400
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	70,00	70,350
		1.2.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
25	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			107,075 24,218
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,218
	14111222016601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	0,1740	450,00	78,300
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0200	15,00	0,300
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	220,00	3,212
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	190,00	1,045
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm tip caramida, culoarea gri.)	m2			264,802 56,382
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,887
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,495
	2651122100027	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm (caramida, culoare gri)	m2	1,0150	152,00	154,280
	1421102200546	Nisip pentru constructii fr.0-4mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,900
	1421102200547	Nisip pentru constructii fr.0-4 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,440
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	40,00	0,800
		2. str.Eroilor, L=292.m				
		2.1. Partea carosabila				
27	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			36,440 5,496
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	94,60	5,496
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0530	15,00	0,795
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	400,00	12,120
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	190,00	5,757
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	405,00	12,271
28	TsI50A2	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t			25,919 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	405,00	25,919
29	TsC51B	Lucrari la descarcarea asfaltului frezat in depozit,	100 m3			187,802 34,085
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,085
	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 mm	m3	0,0040	450,00	1,718
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,000
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=5 cm	m3			806,157 56,760

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	1411122201646	Piatra sparta pentru.drumuri fr.8-16 mm	m3	0,2030	450,00	91,349
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.16-31.5 mm	m3	1,2190	450,00	548,548
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,250
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,837
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	320,00	82,562
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	190,00	2,851
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2	t			11 230,101 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 128,101
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,00	102,000
32	DB19F aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: nisipul bitumat, otel patrat lam. cald lt+30 mm)	m2			221,680 5,676
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,676
	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD 22.4 leg 50/70	t	0,1180	1 750,00	206,500
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	320,00	2,112
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	320,00	2,112
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,280
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2	t			11 234,308 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 132,308
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,00	102,000
34	DB16H aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm)	m2			187,202 4,730
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,730
	111100010001316	Mixtura asfaltica BA16 rul.50/70	t	0,0940	1 860,00	174,840
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,240
35	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt.garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (se include: Microbule reflectorizante)	m2			148,142 44,462
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,948
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,514
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	86,00	62,780
	10010010011020	Microbule reflectorizante	kg	0,3500	40,00	14,000
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	22,00	7,700
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,200
36	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm, b=0.5 m	m2			64,377 2,999
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	2,999
	14111222016601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	0,1260	450,00	56,700
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,105
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	520,00	1,825
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	190,00	0,184
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	220,00	2,420
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	320,00	0,144
		3. str.M.Viteazu, L=120.m				

1	2	3	4	5	6	7
		3.1. Partea carosabila				
37	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 097,056 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	520,00	1 097,056
38	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t,	100 m3			1 482,528 285,639
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,60	285,639
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	320,00	1 196,889
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3			806,160 56,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	1411122201646	Piatra sparta pentru.drumuri fr.8-16 mm	m3	0,2030	450,00	91,350
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.16-31.5 mm	m3	1,2190	450,00	548,550
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,250
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,840
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	320,00	82,560
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	190,00	2,850
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2	t			11 228,512 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 126,512
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,00	102,000
41	DB19F aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: nisipul bitumat, otel patrat lam. cald lt+30 mm)	m2			221,680 5,676
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,676
	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD 22.4 leg 50/70	t	0,1180	1 750,00	206,500
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	320,00	2,112
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	320,00	2,112
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,280
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2	t			11 245,636 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 143,636
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,00	102,000
43	DB16H aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm)	m2			187,202 4,730
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,730
	111100010001316	Mixtura asfaltica BA16 rul.50/70	t	0,0940	1 860,00	174,840
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,240
44	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt.garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (se include: Microbule reflectorizante)	m2			148,142 44,462
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,948
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,514
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	86,00	62,780

1	2	3	4	5	6	7
	10010010011020	Microbule reflectorizante	kg	0,3500	40,00	14,000
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	22,00	7,700
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,200
		3.2. Trotuar				
		3.2.1. Lucrari de demolare				
45	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, materiale in urma demolariei, descarcare in auto	100 m3			1 431,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,000
46	TsI50A2	Transportarea materialelor in urma demolariei cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t			25,920 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	405,00	25,920
47	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolariei in depozit,	100 m3			187,856 34,056
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,056
	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 mm	m3	0,0040	450,00	1,800
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,000
		3.2.2. Montarea pietrei de bordura				
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=35 cm	m3			671,430 93,657
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,657
	1411122201601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	1,1500	450,00	517,473
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,196
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,604
49	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton, (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (se exclude: cimentul potrtland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane) (pentru resursul: Beton clasa C16/20, a fost modificata norma de consum, pe:0.055 m3	m			251,403 64,328
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,082
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,246
	26631021000016	Beton C16/20	m3	0,0550	1 300,00	71,500
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x 15 cm	m	1,0050	115,00	115,575
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=28 cm	m3			671,452 93,643
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,643
	14111222016601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	1,1500	450,00	517,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,214
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,595
51	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton pnetru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie din beton C16/20 (se exclude: ciment portland P 40 saci S388, nisip sortat nespalat	m			161,130 28,380

1	2	3	4	5	6	7
		de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,352
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,028
	26631021000016	Beton C16/20	m3	0,0480	1 300,00	62,400
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	70,00	70,350
		3.2.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
52	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			107,075 24,218
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,218
	14111222016601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	0,1740	450,00	78,300
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,300
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	220,00	3,212
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	190,00	1,045
53	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm tip caramida, culoarea gri.)	m2			264,802 56,382
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,887
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,495
	2651122100027	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm (caramida, culoare gri)	m2	1,0150	152,00	154,280
	1421102200546	Nisip pentru constructii fr.0-4mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,900
	1421102200547	Nisip pentru constructii fr.0-4 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,440
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	40,00	0,800
		3.3. Platforma pavata				
		3.3.1. Montarea pietrei de bordura				
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=28 cm	m3			671,476 93,643
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,643
	1411122201601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	1,1500	450,00	517,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,214
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,619
55	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton pnetru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie din beton C16/20 (se exclude: ciment portland P 40 saci S388, nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane)	m			161,130 28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,352
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,028
	26631021000016	Beton C16/20	m3	0,0480	1 300,00	62,400
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	70,00	70,350
		3.3.2. Amenajarea si constructia trotuarului				

1	2	3	4	5	6	7
56	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 483,543 285,829
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,60	285,829
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	320,00	1 197,714
57	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=20 cm	m3			806,160 56,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	1411122201646	Piatra sparta pentru.drumuri fr.8-16 mm	m3	0,2030	450,00	91,350
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.16-31.5 mm	m3	1,2190	450,00	548,550
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,250
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,840
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	320,00	82,560
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	190,00	2,850
58	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm tip caramida, culoarea gri.)	m2			289,162 56,382
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,887
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,495
	2651122100027	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,000
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida, culoare gri)	m2	1,0150	176,00	178,640
	1421102200546	Nisip pentru constructii fr.0-4mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,900
	1421102200547	Nisip pentru constructii fr.0-4 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,440
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	40,00	0,800
		4. str.M.Eminescu, L=395.m				
		4.1. Partea carosabila				
59	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			36,440 5,496
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	94,60	5,496
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	15,00	0,795
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	400,00	12,120
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	190,00	5,757
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	405,00	12,271
60	TsI50A2	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1.5 t/m3)	t			25,920 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	405,00	25,920
61	TsC51B	Lucrari la descarcarea asfaltului frezat in depozit,	100 m3			187,837 34,067
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,067
	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 mm	m3	0,0040	450,00	1,770
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,000
62	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=5 cm	m3			806,163 56,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	1411122201646	Piatra sparta pentru.drumuri fr.8-16 mm	m3	0,2030	450,00	91,352
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.16-31.5 mm	m3	1,2190	450,00	548,551
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,250

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,840
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	320,00	82,560
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	190,00	2,850
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2	t			11 224,991
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	0,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,00	11 122,991
64	DB19F aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: nisipul bitumat, otel patrat lam. cald lt+30 mm)	m2			221,680
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,676
	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD 22.4 leg 50/70	t	0,1180	1 750,00	206,500
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	320,00	2,112
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	320,00	2,112
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,280
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2	t			11 228,038
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	0,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	340,00	11 126,038
66	DB16H aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm)	m2			187,202
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,730
	111100010001316	Mixtura asfaltica BA16 rul.50/70	t	0,0940	1 860,00	174,840
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,240
67	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt.garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (se include: Microbule reflectorizante)	m2			148,140
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	44,461
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	35,948
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	86,00	8,513
	10010010011020	Microbule reflectorizante	kg	0,3500	40,00	62,779
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	22,00	14,000
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	7,700
		4.2. Lucrari de demolare				19,200
68	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,272
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,60	30,272
69	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			42,570
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,570
70	Ts150A2	Transportarea materialelor in urma demolarii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=2.4t/m3)	t			25,918
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	405,00	0,000
71	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolarii in depozit,	100 m3			25,918
						187,411
						34,161

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,161
	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 mm	m3	0,0040	450,00	1,250
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,000
		4.3. Montarea pietrei de bordura				
72	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.16-.31.5 (cu rezistenta la sframitare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm b=35 cm	m3			671,442 93,652
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,652
	1411122201601	Amestec optimal din piatra sparta pentru drumuri fr.0-31.5 mm	m3	1,1500	450,00	517,492
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,198
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
73	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton, (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (se exclude: cimentul potrtland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm, apa pentru mortare si betoane) (pentru resursul: Beton clasa C16/20, a fost modificata norma de consum, pe:0.055 m3	m			251,403 64,328
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,082
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,246
	26631021000016	Beton C16/20	m3	0,0550	1 300,00	71,500
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x 15 cm	m	1,0050	115,00	115,575

APROBAT:

Intocmit
sSRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.